
Prefeitura Municipal de Cabreúva

Pregão Eletrônico nº 00043/2020
Objeto: Aquisição de veiculo tipo furgão teto alto adaptado para ambulância de suporte avançado.

Aos 16 dias do mês de setembro do ano de 2020, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Cabreúva, CNPJ - 46.634.432/0001-55, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Carlos Augusto M. de Vasconcellos, auxiliado(a) pela 
Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Geferson Avilla da Silva, João Paulo Palone Defalco e Rafael Mendes dos Santos Junior, com 
o objetivo de adquirir: Aquisição de veiculo tipo furgão teto alto adaptado para ambulância de suporte avançado., conforme 
especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli, CPF/CNPJ:  03.093.776/0001-91, ME/EPP:   Não
FAVORITA COMERCIO E SERVIÇOS, CPF/CNPJ:  21.380.013/0001-03, ME/EPP:   Sim
MABELÊ COMERCIO DE VEICULOS, CPF/CNPJ:  35.457.127/0001-19, ME/EPP:   Sim
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI, CPF/CNPJ:  29.016.738/0001-29, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - Ambulancia de suporte avançado 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli
CPF/CNPJ: 03.093.776/0001-91
Data Registro Oferta: 15/09/2020
Hora Registro Oferta: 17:23:17
Valor da Oferta: 350.000,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: FAVORITA COMERCIO E SERVIÇOS
COF/CNPJ: 21.380.013/0001-03
Data Registro Oferta: 15/09/2020
Hora Registro Oferta: 20:08:30
Valor da Oferta: 350.000,00
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: 
                                                                                                                                                                          
Empresa: MABELÊ COMERCIO DE VEICULOS
COF/CNPJ: 35.457.127/0001-19
Data Registro Oferta: 15/09/2020
Hora Registro Oferta: 15:02:38
Valor da Oferta: 400.000,00
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: O peso bruto total PBT excede o máximo especificado em Edital. PBT do veículo proposto 4.100 
KG. PBT especificado como máximo - 3.500 KG. 
                                                                                                                                                                          
Empresa: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI
COF/CNPJ: 29.016.738/0001-29
Data Registro Oferta: 16/09/2020
Hora Registro Oferta: 07:19:34



Valor da Oferta: 216.000,00
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: O peso bruto total PBT do veículo apresentado é de 4.100 Kg. Excede o especificado em Edital 
que é PBT máximo de 3.500 KG
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
FAVORITA COMERCIO E SERVIÇOS 21.380.013/0001-03 16/09/2020 09:05:52 340.000,00
MABELÊ COMERCIO DE VEICULOS 35.457.127/0001-19 16/09/2020 09:08:36 210.000,00
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-29 16/09/2020 09:12:23 207.900,00
MABELÊ COMERCIO DE VEICULOS 35.457.127/0001-19 16/09/2020 09:12:52 204.000,00
SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI 29.016.738/0001-29 16/09/2020 09:13:30 201.960,00
MABELÊ COMERCIO DE VEICULOS 35.457.127/0001-19 16/09/2020 09:14:19 198.000,00
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 25/09/2020 11:52:28 218.000,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 16/09/2020 15:17:44

Registramos nossa 
intenção de 
recurso contra a 
habilitação da 
empresa 
arrematante uma 
vez que a mesma, 
em sua proposta 
realinhada e 
documentação, 
deixou de 
apresentar 
documentos 
importantes 
referentes ao 
projeto técnico do 
veículo, que 
implica 
diretamente na 
segurança e no 
bom 
funcionamento do 
objeto licitado, 
exigidos conforme 
descrição do 
item , atendendo 
ao que dispõe a 
ABNT NBR 
14561, ao que 
determina a 
portaria 190/2009 
do DENATRAN, 
A resolução do 
Contran 
Resolução Nº 498, 
de 29 de Julho de 
2014, A 
NormaJIZ 
2801:2000. 
Detalhes serão 
fornecidos em 
nossa peça 
recursal.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa



Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 03.093.776/0001-91 16/09/20
20 17:41:19

Empresa 
declarada 
vencedora não 
cumpriu todos os 
requisitos do 
edital. 

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Carlos Augusto M. de Vasconcellos 25/09/2020 11:00:04 Indeferido O recurso não foi 
julgado.

Henrique Martin 25/09/2020 11:03:13 Indeferido Julgamento de 
mérito não efetuado.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli
CPF/CNPJ: 03.093.776/0001-91
Data Registro Oferta: 25/09/2020
Hora Registro Oferta: 11:52:28
Valor da Oferta: 218.000,00

Descrição do Produto: Ambulancia de suporte avançado
Marca: 
Valor Unitário: 218.000,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 17: 05hs, do dia 29 de setembro de 2020, sendo 
a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00043/2020, foi homologado em 29 de setembro de 2020 as 17:05 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Carlos Augusto M. de Vasconcellos

Equipe de Apoio

___________________________________________
Geferson Avilla da Silva, João Paulo Palone Defalco e Rafael Mendes dos Santos Junior 


